

双枪科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、2021 年度公司财务报表的审计情况

双枪科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，并由容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2021 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，并出具了“容诚审字[2022]230Z2037 号”标准无保留意见的审计报告。

二、2021 年度主要财务数据

单位：万元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入	97,570.68	83,396.15	17.00%
归属于上市公司股东的净利润	7,029.08	8,976.11	-21.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,340.14	8,266.33	-23.30%
经营活动产生的现金流量净额	2,346.28	12,106.91	-80.62%
基本每股收益（元/股）	1.14	1.66	-31.42%
稀释每股收益（元/股）	1.14	1.66	-31.42%
加权平均净资产收益率	10.49%	20.77%	-10.28%
总资产	128,504.03	81,762.09	57.17%

归属于上市公司股东的净资产	92,963.74	47,705.75	94.87%
---------------	-----------	-----------	--------

三、2021 年度财务状况

公司 2021 年度相关财务状况分析如下：

报告期内公司总资产较期初增长 57.17%；总负债较期初增长 4.36%；股东权益较期初增长 94.87%。

（一）资产结构

单位：万元

项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动率	情况说明
货币资金	10,217.21	7,229.22	41.33%	主要系本期公司筹资活动产生的现金流量净额增加所致
交易性金融资产	18,731.49	0.00	100.00%	主要系本期购买银行结构性存款所致
应收票据	20.00	0.00	100.00%	主要系本期银行承兑汇票增加所致
应收账款	28,964.08	21,071.70	37.45%	主要系本期销售规模增加，客户应收货款增加所致
应收款项融资	50.00	0.00	100.00%	主要系本期应收票据增加所致
预付款项	1,697.98	1,279.47	32.71%	主要系本期预付货款增加所致
其他应收款	636.59	343.34	85.41%	主要系本期保证金及押金增加所致
存货	20,903.93	14,239.13	46.81%	主要系公司销售规模扩大，原材料备货增加和开拓销售品类增加所致。
其他流动资产	3,083.02	2,950.45	4.49%	未发生重大变化
固定资产	28,565.09	27,252.29	4.82%	未发生重大变化
在建工程	3,995.75	1,501.66	166.09%	主要系本期在建厂房增加所致

使用权资产	710.23	0.00	100.00%	主要系本期执行新租赁准则所致
无形资产	5,325.71	4,002.41	33.06%	主要系本期购置土地使用权所致
长期待摊费用	829.90	48.18	1,622.59%	主要系本期咨询费增加所致
递延所得税资产	1,883.24	1,140.86	65.07%	主要系本期坏账准备、可抵扣亏损及递延收益形成的可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	2,889.81	703.39	310.84%	主要系本期预付工程设备款增加所致
资产总计	128,504.03	81,762.09	57.17%	

(二) 负债结构

单位：万元

项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动率	情况说明
短期借款	5,535.72	11,660.25	-52.52%	主要系本期归还部分银行借款所致
应付账款	19,331.54	12,395.47	55.96%	主要系本期公司业务规模扩大，向供应商采购增加所致
合同负债	326.71	381.25	-14.31%	未发生重大变化
应付职工薪酬	1,392.90	1,354.49	2.84%	未发生重大变化
应交税费	1,744.10	1,364.06	27.86%	未发生重大变化
其他应付款	1,054.90	613.97	71.81%	主要本期系预提费用和往来款增加所致
一年内到期的非流动负债	394.38	100.00	294.38%	主要系本期执行新租赁准则，一年内到期的租赁负债重分类所致。
其他流动负债	33.03	0.00	100.00%	主要系待转销项税额增加所致
长期借款	1,850.00	2,937.59	-37.02%	主要系本期归还部分银行借款
租赁负债	326.25	0.00	100.00%	主要系本期执行新租赁准则所致

预计负债	860.51	1,419.00	-39.36%	主要系本期预计产品退货损失减少所致
递延收益	2,656.29	1,830.25	45.13%	主要系本期政府补助增加所致
递延所得税负债	33.96	0.00	100.00%	主要系本期公允价值变动增加所致
负债合计	35,540.29	34,056.34	4.36%	

(三) 所有者权益结构

单位：万元

项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减变动率	情况说明
股本	7,200.00	5,400.00	33.33%	主要系本期首次公开发行增加股本所致
资本公积	49,356.53	9,327.61	429.14%	主要系本期首次公开发行增加资本公积所致
盈余公积	1,100.39	597.26	84.24%	主要系本期计提盈余公积金增加所致
未分配利润	35,306.83	32,380.88	9.04%	主要系持续经营累积所致
归属于母公司所有者权益合计	92,963.74	47,705.75	94.87%	主要系本期首次公开发行增加所有者权益所致
少数股东权益	-	-	/	不适用
所有者权益合计	92,963.74	47,705.75	94.87%	

四、2021 年度经营情况

单位：万元

项 目	2021 年度	2020 年度	增减变动率	情况说明
营业收入	97,570.68	83,396.15	17.00%	未发生重大变化
减：营业成本	61,467.24	51,853.20	18.54%	未发生重大变化
税金及附加	527.49	593.83	-11.17%	未发生重大变化
销售费用	19,197.15	13,756.17	39.55%	主要系销售规模扩大，与之相关的渠道费用、运输费用、销售人

				员薪酬增加所致
管理费用	4,805.26	3,414.75	40.72%	主要系本期职工薪酬增加和本期公司发行股票并上市相关咨询服务费增加所致
研发费用	3,174.61	2,744.64	15.67%	未发生重大变化
财务费用	730.06	1,050.19	-30.48%	主要系本期归还银行借款进而利息支出减少和银行存款利息增加所致
加：其他收益	448.03	514.34	-12.89%	未发生重大变化
投资收益	112.10	-5.85	-2016.48%	主要系本期购买银行理财产品理财收益增加所致
公允价值变动收益	231.49	0.00	100.00%	主要系本期持有期末未到期银行理财的收益增加所致
信用减值损失	-571.85	-227.05	151.86%	主要系本期计提的应收账款坏账准备增加所致
资产减值损失	-377.72	-303.43	24.48%	未发生重大变化
资产处置收益	-106.45	-5.95	1690.18%	主要系本期公司处置固定资产损失增加所致
营业利润	7,404.47	9,955.43	-25.62%	未发生重大变化
加：营业外收入	158.36	438.30	-63.87%	主要系本期与企业日常活动无关的政府补助减少所致
减：营业外支出	32.81	87.50	-62.50%	主要系本期本期违约金减少所致
利润总额	7,530.02	10,306.23	-26.94%	未发生重大变化
减：所得税费用	500.94	1,330.12	-62.34%	主要系本期利润总额减少所致
净利润	7,029.08	8,976.11	-21.69%	未发生重大变化

五、现金流量分析

（一）报告期现金流量情况

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	96,979.81	95,279.70	1.78%

经营活动现金流出小计	94,633.53	83,172.78	13.78%
经营活动产生的现金流量净额	2,346.28	12,106.91	-80.62%
投资活动现金流入小计	12,838.23	205.38	6150.99%
投资活动现金流出小计	42,607.32	6,318.70	574.31%
投资活动产生的现金流量净额	-29,769.08	-6,113.32	386.95%
筹资活动现金流入小计	59,142.78	14,783.00	300.07%
筹资活动现金流出小计	28,694.65	20,129.72	42.55%
筹资活动产生的现金流量净额	30,448.13	-5,346.72	不适用
现金及现金等价物净增加额	2,988.00	619.45	382.36%

(二) 报告期现金流量情况说明

1、2021年度公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降80.62%，主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；

2、2021年度公司投资活动现金流入小计较上年同期增长6,150.99%，主要系本期收回理财产品投资所收到的现金增加所致；

3、2021年度公司投资活动现金流出小计较上年同期增长574.31%，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金、投资理财产品支付的现金增加所致；

4、2021年度公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长386.95%，主要系本期投资理财产品支付的现金增加所致；

5、2021年度公司筹资活动现金流入小计较上年同期增长300.07%，主要系本期首次公开发行股票并上市吸收投资所收到的现金增加所致；

6、2021年度公司筹资活动现金流出小计较上年同期增长42.55%，主要系本期分配股利、利润或偿付利息所支付的现金增加、支付其他与筹资资产活动有关的现金增加所致；

7、2021年度公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长，主要系本期首次公

开发行新股吸收投资所收到的现金增加所致；

8、2021年度公司现金及现金等价物净增加额较上年同期增长**382.36%**，主要系本期投资活动产生的现金流量净额增加、筹资活动产生的现金流量净额增加所致；

双枪科技股份有限公司董事会

2022 年 4 月 27 日